

Số: /KH-UBND

Bắc Cam Ranh, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh

Thực hiện Kế hoạch số 3710/KH-CAT-PC08 ngày 07/10/2025 của Công an tỉnh Khánh Hòa về việc tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe; để góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ kết nối chia sẻ với các đơn vị trong và ngoài ngành Công an đảm bảo hiệu quả. Ủy ban nhân dân phường Bắc Cam Ranh xây dựng kế hoạch tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Xây dựng cơ sở dữ liệu về phương tiện giao thông, cơ sở dữ liệu giấy phép lái xe đảm bảo dữ liệu “Đúng, đủ, sạch, sống”, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ kết nối chia sẻ với các đơn vị trong và ngoài ngành Công an đảm bảo hiệu quả.

2. Quá trình rà soát, cập nhật, bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện, giấy phép lái xe, số hóa hồ sơ đăng ký xe và cập nhật mã định danh của người lái xe phải đảm bảo chính xác, khách quan, đầy đủ, tiến độ; chấp hành đúng các quy định của pháp luật và Bộ Công an.

3. Nghiêm cấm lợi dụng việc cập nhật, bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện, giấy phép lái xe, số hóa hồ sơ đăng ký xe và cập nhật mã định danh của người lái xe để hợp thức hóa xe gian, xe nhập lậu, xe không có hồ sơ nguồn gốc, hợp thức hóa giấy phép lái xe không do cơ quan có thẩm quyền cấp.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung

- Công an phường chủ trì, phối hợp với lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở, hệ thống chính trị các tổ dân phố, Tổ công nghệ số cộng đồng, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ cơ sở tại địa phương tiến hành thu thập thông tin liên quan đến phương tiện, chủ phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, giấy phép lái xe của các cá nhân có hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn phường.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thu thập “Phiếu thu thập thông tin phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, giấy phép lái xe mô tô vật liệu giấy bìa đang quản lý, sử dụng”.

- Thực hiện phát, thu phiếu thu thập thông tin; tổ chức tuyên truyền lưu động, tuyên truyền qua loa phát thanh trên địa bàn phường.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát các phương tiện bị tai nạn giao thông, vi phạm hành chính về TTATGT, vi phạm pháp luật khác đang bị tạm giữ trên địa bàn phường.

- Thực hiện thu thập, kiểm tra, rà soát thông tin của người nước ngoài sử dụng xe, GPLX quốc tế tại Việt Nam đang thường trú, tạm trú trên địa bàn phường.

2. Đối tượng

- Công dân là người Việt Nam, người nước ngoài có thường trú, tạm trú hoặc cư trú trên địa bàn phường;

- Các cơ quan, sở, ban ngành nhà nước đóng chân trên địa bàn phường;

- Các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường.

III. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu

- Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật liên quan đến chủ sở hữu phương tiện giao thông cơ giới đường bộ;

- Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật liên quan đến công tác đăng ký, quản lý phương tiện giao thông, giấy phép lái xe để mọi tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường nắm bắt, thực hiện đúng; tạo sự đồng thuận cao, tích cực phối hợp cung cấp thông tin khi lực lượng chức năng thực hiện công tác thu thập thông tin phương tiện, chủ phương tiện và đề cao cảnh giác không để các đối tượng xấu lợi dụng việc triển khai thực hiện Kế hoạch để thực hiện hành vi lừa đảo, các vi phạm pháp luật khác...

2. Biện pháp thực hiện

- Thành lập các Tổ phát/thu thập phiếu thông tin, xuống từng hộ dân và có nhiệm vụ phát/thu lại các phiếu thu thập thông tin tại các khu dân cư trên địa bàn phường.

- Tổ thu thập thông tin thực hiện việc tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn về cách thức khai báo, thu thập thông tin do người dân cung cấp, sau đó đánh dấu vào ô tương ứng với thông tin đã được cung cấp.

- Công an phường chủ trì, theo dõi hướng dẫn cách thức thực hiện thu thập thông tin đảm bảo kịp tiến độ và đầy đủ lượng phiếu đã phát.

* Về lực lượng tham gia:

- Công an phường;
- Hệ thống chính trị tổ dân phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Lực lượng ANTT tại cơ sở;
- Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06.

* Phương tiện: Sử dụng phương tiện cá nhân.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/11 đến hết ngày 20/11/2025.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; phối hợp Công an phường dự trù kinh phí, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Phối hợp Công an phường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh, các trang mạng xã hội, Zalo về việc thực hiện kế hoạch này; phối hợp với Công an phường kịp thời khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Công an phường

- Chủ trì thực hiện kế hoạch này; xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị tuyên truyền.

- Trên cơ sở dự toán kinh phí đã được Ủy ban nhân dân phường giao đầu năm, Công an phường lập dự trù kinh phí và tổ chức thực hiện theo quy định.

- Công an phường theo dõi, tổng hợp, thống kê và tiến hành số hóa hồ sơ đăng ký xe, giấy phép lái xe các dữ liệu liên quan để góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ kết nối chia sẻ với các đơn vị trong và ngoài ngành Công an đảm bảo hiệu quả.

- Giao đồng chí Trưởng Công an phường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện Kế hoạch này.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường các quy định pháp luật liên quan đến chủ sở hữu phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; thu thập thông tin Giấy phép lái xe; phân công các đoàn viên, hội viên tham gia các tổ công tác.

5. Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Tham gia phối hợp với Công an phường và lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở tham gia thực hiện Kế hoạch này.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia cung cấp thông tin về xe, chủ xe, giấy phép lái xe; quy định pháp luật liên quan đến chủ sở hữu phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; lợi ích của việc sử dụng GPLX điện tử, GPLX thẻ PET.

Trên đây là Kế hoạch tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND, UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Tổ trưởng các TDP;
- Các Tổ CNSCĐ&ĐA06;
- Lưu: VT, CAP (TH,TT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoạt